DOC. 2 
1474, 19 agosto, Roma  
(ASV, Reg. Vat. 663, cc. 359r-360v)342 
Il Papa istruisce il Vescovo di Palermo perché aiuti l’inquisitore Salvo Cassetta 
nell’azione contro alcuni ebrei, autori di un libello di polemica anticristiana. 

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Paulo archiepi-

scopo Panormitano, salutem et apostolicam benedictionem. Quam grave et 
divini humanique animadversione iudicii sit adversus piissimum omnium 
redemptorem eiusque virginem gloriosam Mariam fidemque catholicam 
libellos erroneos atque infirmes edere et de ea male dogmatizare ab evan-
geliis quoque et sanctorum patrum saluberrimis desipere documentis nemo 
sane mentis ignorat. Decet itaque Romanum pontificem qui ipsius reddem-
pcionis vices tenet in terris que in contumeliam Creatoris et fidei callida 
perversorum malignitate astruuntur tali castigacione reprimere et repressa 
punire quod huiusmodi scelerum patratores penas luant debitas et aliis au-
dendi similia aditus precludatur, eo quidem maxime si iudaica impietas 
sub cecitatis sue duricia et pravitate persistens talia presumpserit attem-
ptare. Olim siquidem cum ad nostrum non sine cordis amaritudine fidedi-
gnorum relatibus pervenisset auditum quod in regno Sicilie Iudei perfidi 
quamplures damnabilibus et temerariis ausibus tam de salvatore nostro 
quam eius genitrice predictis falsissima quedam conficta mendacia in gra-
vissimam divinitatis offensam et christianam perniciem, pro decipiendis 
simplicibus christicolis et ipsorum Iudeorum palliandis erroribus, exquisitis 
mediis astruere et dogmatizare ac libellos quosdam suos continentes erro-
res, blasfemias et contumelias plurimas in Deum et sanctos eius qui ad 
conspectum usque nostrum delati sunt conscribere presumpsissent, sancto-
rum etiam patrum determinaciones vanis et vituperosis suggestionibus et 
mendacibus verbis impugnare et tanquam ministri Sathane ad perversam 
atque damnatam eorum sectam fidelium mentes attrahere, incautos etiam 
a veritate avertere molirentur, in gravem divine maiestatis offensam, ani-
marum periculum et scandalum plurimorum, nos, pestiferas et damnabiles 
–––––––––––––– 
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ipsorum blasfemias et adinvenciones pravissimas totis viribus extirpare cu-
pientes, ne eorum contagione fideles inficere et ipsi de malicia sua gloriari 
valerent, dilecto filio Salvo Cassette, ordinis fratrum Predicatorum et theo-
logie professori, in regno Sicilie predicto ultra Farum heretice pravitatis 
inquisitori, aliis nostris litteris dedimus in mandatis ut ad extirpacionem 
premissorum et quarumcumque aliarum heresum atque dogmatum perver-
sorum presertim in regno predicto vigilanter insistens, postquam cum loco-
rum ordinariis, si ei expediens videretur, super premissis consilium